Nama laqab yang lain adalah Syaikh al Ajal al-Imam al-Zahid, al-Said al-Muwafaq Hujjatul Islam. Tetapi nama yang masyhur di kalangan umat islam adalah dengan panggilan Al-Ghazali atau Abu Hamid. Beliau dilahirkan tahun 450 H/ 1058 M di Ghazalah, sebuah desa di Pinggiran Kota Thus, kawasan Kurasan Iran.¹

Sumber lainnya menyebutkan bahwa ia lahir di kota kecil dekat Thus di Kurasan, ketika itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan dan wilayah kekuasaan Baghdad yang dipimpin oleh Dinasti Saljuk.

Dilanjutkan ke masjid Umar, Yerussalem Palestina, kemudian di Monumen suci Dome of the Roch. Kemudian beliau melanjutkan perjalanan tasawuf untuk pergi haji. Kemudian melanjutkan perjalanannya ke tanah kelahiran, yaitu kota Thus. Ia khalwat dan bermunajat disana. Perjalanan tersebut ia tempuh selama 10 tahun, dari tahun 488 – 498 H/ 1095 – 1105 M. Kemudian Imam al-Ghazali kembali mengajar di sekolah Nidzamiyah, Naisabur pada tahun 499 H. Beliau berkenan mengajar kembali karena mendapat desakan perintah dari sang penguasa, yaitu Muhammad Saudara Berkijaruk. Selang dua tahun mengajar, Imam Al-Ghazali kembali ketanah kelahiran.

Disana ia mendirikan sebuah sekolah untuk para fuqahak serta kaum mushawwifin. Dibawah asuhan beliau sekolahan tersebut berlangsung. Pada tahun 505 H/ 1111 M, beliau kembali kehadirat Allah SWT. Dengan meriview ulang kehidupan sang hujjatul Islam, menyadarkan kita bahwa kehidupan dipenuhi dengan hal-hal yang bersifat teoritis dan tasawuf. Semua pemikiran beliau menjadi sumbang sih dalam kehidupan kelimuan, baik dari segi sosial, budaya, etika dan metafisika alam.⁴